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помощ!

-Тя ни е от голяма полза.

Сега ние напълно оценяваме

и разбираме вашата позиция

и определено знаем къде

сме. Ще поддържаме

връзка! Всичко добро!
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ВЪВЕДЕНИЕ

В резултат на различни социални, икономически и политически

промени идеята за участие на гражданите в областта на здравеопазването

търпи силно развитие през последните 30-40 години. Тя еволюира от

възможност, през право и отговорност през 70те години на 20 век, до

необходимост и принцип заложен в здравната политиката на редица

страни по света.

По силата на своето членство към Световната здравна организация,

Европейския съюз, Съвета на Европа, Организацията на Обединените

Нации и други институции, България е ратифицирала и приела редица

международни документи, които признават гражданското участие като

важен демократичен принцип. Независимо, че неговото прилагане се

насърчава на всяко ниво в системата на здравеопазване, най-

непосредственото и близо до хората остава местното ниво. Въпреки това,

ролята на общината по отношение на здравеопазването е почти

неизследвана у нас. От съществуващите до момента проучвания и анализи

главно, свързани с местното самоуправление се очертават следните

изследователски проблеми:

 Независимо от чувствителността на обществото към проблемите на

здравеопазването, ограничените проучвания в тази област не дават

отговор на въпроса как се е развивала идеята и практиката свързани с

участието на гражданите в здравеопазването (УГ в З) у нас;

 Въпреки принципното признаване на УГ в З не става ясно, доколко това

е транспонирано и отразено в нашето законодателство;

 Неясното разпределението на отговорностите в здравеопазването

между държава и общини, води до ситуацията, в която всеки е склонен

да обвинява другия. Нагласата у гражданите да са предимно критични

към управляващите остава отворен въпроса доколко те самите

осъзнават своята отговорност, по какъв начин и в какви тематично

области те виждат своята роля във вземането на решения свързани със

здравеопазването в общините.

 Разминаването в желанието на гражданите да бъдат чути и тяхната

активност поставя неразкрит и въпросът за факторите обуславящи УГ в

З.

Разкриването на отговорите на тези въпроси би подпомогнало

формирането на обществено отговорна здравна политика, която да бъде не

само за хората, но и чрез хората.
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1. ЦЕЛ и ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Да се проучи участието на гражданите във вземането на решения свързани

със здравеопазването на местно ниво у нас чрез неговото развитие във

времето, нормативната уредба, техниките, нивата и областите на участие,

както и факторите, които влияят върху него.

ЗАДАЧИ:

1. Да се проучи развитието на концепцията и практиките за участие на

гражданите в здравеопазването на местно ниво от освобождението

(1878 г.) до днес у нас.

2. Да се анализира нормативната уредба на гражданското участие в

здравеопазването у нас.

3. Да се разработи модел систематизиращ техниките за участие на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването и се определи мястото в модела на използваните у

нас техники на общинско ниво.

4. Да се определят предпочитаните техники за въвличане на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването на местно ниво в две общини (малка и голяма).

5. Да се определят съществуващите и предпочитаните нива и области

на участие на гражданите при вземането на решения свързани със

здравеопазването в две общини (малка и голяма).

6. Да се разкрият най-значимите фактори, благоприятстващи и

ограничаващи участието в две общини (малка и голяма).

ХИПОТЕЗИ:

 Двата противоположни процеси на децентрализация и

централизиране на държавната власт, които бележат нашето

историческо минало са важен фактор формиращ участието на

гражданите в здравеопазването днес.

 Нивото на участие на гражданите във вземането на решения свързани

със здравеопазването на местно ниво е слабо.

 Ниските нива на въвличане и техниките използвани за тяхното

осъществяване са по-познати, по-често прилагани и по-разнообразни

от активните форми на участие.
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 Ниските нива на въвличане в процесите на вземане на решения

свързани със здравеопазването на местно ниво са предпочитани от

гражданите.

 Индивидуалното желание за участие е по-слабо от желанието за

участие на гражданите като цяло.
1

 Личният интерес и негативните причини имат по-силна

мотивираща сила във въвличането на гражданите в

здравеопазването от обществения интерес и положителните

причини свързани с постигането на вътрешно удовлетворение от

самото участие.

2. МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

За да се преодолеят предизвикателствата свързани с недостига на

утвърдени методи за оценка на УГ и надежден изследователски

инструментариум беше използван комплексен подход включващ два

етапа: подготвителен свързан с адаптирането на модел на УГ в З и

разработването на инструментариум за неговото изследване и втори

свързан с изследване на отделни общини.

2.1. ПЪРВИ ЕТАП: подготвителен

1. Проучване на развитието на УГ в здравеопазването на местно ниво

от освобождението (1878 г.) до днес

Методи: исторически; документален, полуструктурирано интервю с три

лица участвали в работата на окръжната и общинска администрация и

провеждането на общински здравно-промотивни инициативи с участието

на гражданите преди 1989 година.

Материал: различни нормативни документи и литературни източници

(доклади, документална проза), данни от интервюта.

Участниците в полуструктурираното интервю са поканени през юли

2009 г. в ролята си на живи свидетели по време на периода на

централизираната държавна власт да разкажат за своя опит свързан с

местното самоуправление и общинското здравеопазване.

1
Последните две хипотези бяха определени след подготвителния етап на проучването

като резултат от проведени дълбочинни интервюта с граждани и експерти.
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2. Анализ на нормативната уредба на УГ в здравеопазването у нас

Метод: документален; анализ на съдържанието на различни закони и

стратегии свързани със здравеопазването и/или местното самоуправление.

Материал: различни закони (Конституция; Закон за местното

самоуправление и местната администрация – 1991 г.; Закон за пряко

участие на гражданите в държавната власт и местното самоуправление –

2009 г.; Закон за достъп до обществена информация - 2001 г.; Закон за

нормативните актове - 1973 г.; Закон за здравното осигуряване - 1998 г.;

Закон за здравето – в сила от 2005 г.; Закон за лечебните заведения- 1999

г.) и стратегии (Здравната стратегия „По-добро здраве за по-добро бъдеще

на България” през 2001 г., Националната здравна стратегия за 2008-2013 г.,

Стратегията за децентрализация 2006-2015г.).

3. Проучване на съществуващите техники за въвличане на

гражданите във вземането на решения в здравеопазването у нас и

обобщаването им в подходящ модел

Метод: документален; анализ на съдържанието на различни закони,

доклади и бюлетини; бази от данни, информационна платформа за

консултации; литературни източници за различни техники на участие,

запитвания.

Материал: различни закони (Закон за местното самоуправление и

местната администрация – 1991 г.; Закон за пряко участие на гражданите в

държавната власт и местното самоуправление – 2009 г.; Закон за достъп до

обществена информация - 2001 г.; Закон за достъп до обществена

информация - 2001 г.; Закон за здравето – в сила от 2005 г.); доклади

(Състояние на достъпа до информация в България от 2007 до 2013 г.),

информационни бюлетини и проучвания (Сборник проекти, реализирани

във втора фаза на Програма "Обществен форум" 2002–2005). Проучени са

различни класификации на техниките за участие на гражданите свързани с

проблемите на здравето и нивата на участие в различни страни. Направени

са справки с базата от данни на Фондация за реформа в местното

самоуправление за местните референдумите в България към 27.05.2009 г.;

информационна мрежа омбудсман към 30.05.2009 г. на интернет сайт:

http://www.anticorruption.bg/ombudsman/; български портал за обществени

консултации: http://www.strategy.bg/ в областта здравеопазване (областни

и общински обществени консултации) за периода от 31.03.2008 г. до

30.05.2009 г.; базата данни за обществени/граждански съвети на Болкан

Асист http://www.balkanassist.bg/councils/ към 30.5.2009 г.. Отправени са

запитвания към общини Варна и Благоевград за опита им в прилагането на

определени техники (обществен съвет по здравеопазване), както и

различни здравни медиатори в общини Варна, В. Преслав, Добрич.

http://www.anticorruption.bg/ombudsman/
http://www.strategy.bg/
http://www.balkanassist.bg/councils/
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4. Дълбочинни интервюта с експерти и активни граждани

Цел: да се проучи мнението на експерти и активни граждани за нивата,

механизмите и факторите, влияещи върху общественото участието в

областта на здравеопазването на местно ниво, както и възгледите им за

тази концепция. Резултатите от интервюто се използват при

разработването на въпросник за анкетно проучване на мнението на

граждани и общински съветници в отделни общини.

Извадка: Интервюирани са 23 души, включващи: експерти по

обществено здравеопазване, представители на НПО в областта на здравето

и устойчивото развитие, обществен посредник (омбудсман),


[…]


провеждане на местни референдуми.

2. По отношение на образованието и практиката

3. Да се повиши осведомеността на гражданите за отговорностите и

ролята на общината свързани със здравеопазването, възможните

механизми за участие и вземаните от нея решения чрез системно и

активно включване на местните медии за тяхното популяризиране,

актуализирането на интернет-сайта на общината и провеждането на

срещи по актуални здравни теми с представители на местната власт.

(пример: програма „Европейска Варна“ , сайта на община Добрич-град)

4. Да се организира устойчивото популяризиране на успешните практики

свързани с участието на гражданите във вземането на решения

свързани със здравеопазването така, че те да станат „видими“ за

обществото:
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4.1. Да се разработят отделни страници посветени на гражданското

участие и неговите успехи в интернет страниците на общините,

НПО и други организации;

(пример:http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-

council/we_asked_you_said)

4.2. Представянето на информация в медиите за различни инициативи

и/или механизми свързани с гражданското участие да не бъде

разпокъсано, частично или основано само на гръмки заглавия, а да

проследява развитието и резултатите от него.

5. Да се насърчават колективни форми на гражданско участие, чрез

посредническата роля на НПО в областта на здравеопазването:

5.1. Да продължи практиката за предоставяне на помещения общинска

собственост за безвъзмездно ползване или на преференциални

цени от НПО.

5.2. Да се насърчават и подпомагат публично-частните партньорства

чрез борси за партньорства. (пример: Delftse Beurs)

6. Да се мотивира и насърчава въвличането на гражданите като се поставя

акцент върху начина, по-който участието в здравеопазването би

повлиял върху техния живот т.е. да се приведе на езика на отделния

гражданин какво означава участието за него и да се осигурява обратна

връзка за евентуалния ефект от неговото участие.

7. Да се прилага и развива ефективна система за гражданско и здравно

образование още от ранна възраст, която да дава на гражданите по-

голяма увереност в знанията за техните права и задължения, за

компетенциите на отделните власти и по-широко разбиране за

здравеопазването.

7.1. Провеждане на стажове с общественополезна цел свързани със

здравето сред учениците, които да стимулират доброволчеството и

подпомогнат ранното формиране на култура на гражданска

активност. При това тези стажове да се превърнат в част от

образователната програма и за тях да се получават допълнителни

кредити.

7.2. Да се насърчава участието на младежки представители в работата

на ОбС и комисиите с право на глас (пример: община Златоград;

младежки парламенти; младежки кметове; младежки съвети)

3. По отношение на изследователската практика

8. Провеждане на периодични изследвания за участието на гражданите

във вземането на решения свързани със здравеопазването в отделните

http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-council/we_asked_you_said
http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-council/we_asked_you_said
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общини, които да позволят прилагането на специфични подходи за

неговото насърчаване и поддържане, съобразени с особеностите на

общината.

9. Да се проведат по-мащабни изследвания на:

 връзката между общини (малка, средна и голяма) и участието на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването;

 връзката между въвличането на гражданите и престацията на

местната власт;

 факторите влияещи върху гражданското участие свързани с процеса

на участие и удовлетвореността от него.
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6. ПРИНОСИ

1. Теоретико-познавателни

С оригинален характер

 За първи път е проучен и анализиран проблемът за въвличането на

гражданите по въпросите на здравеопазването с акцент върху местното

ниво в България.

 Оценена е нормативната уредба регламентираща гражданското участие

в здравеопазването и слабостите в нея.

 Проучено е развитието на участието на гражданите в здравеопазването

на местно ниво от освобождението (1878 г.) до днес и чрез

интервюиране на лица свидетели на този период преди 1989 година.

 Анализирани са за първи път протоколи от сесии на ПК по

здравеопазване за периода 1.10.2003 - 1.09.2009 г. в общини Варна,

Велики Преслав и Добрич чрез изискване на достъп до обществена

информация.

 Едно от първите проучвания в България, които се опитва с емпирични

доказателства да даде отговор на въпроса какви са причините за

неучастие и какво би мотивирало гражданите да участват по въпросите

на здравеопазването.

 За пръв път е определена честота, предпочитаните нива, области и

техники на участие на гражданите по въпроси свързани със

здравеопазването на местно ниво.

 Изработени са въпросници за проучване на мнението на граждани и

общински съветници и сценарии за провеждане на дълбочинни

интервюта с граждани и здравни експерти за участието на гражданите

по въпросите на здравеопазването в общините.

С потвърдителен характер

 Ниска степен на участие на гражданите в дейността на местната власт.

 Разминаване в мнението на граждани и представители на местната

власт и администрация за информирането относно решенията на ОбС,
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наличните възможности за участие и съобразяването на мнението на

гражданите във вземането на решения на местно ниво.

2. Практико-приложни

 Систематизирането на техниките за въвличане на гражданите във

вземането на решения свързани със здравеопазването дава възможност

за подбирането и избора на техники в практиката на местната власт и

гражданите съобразно желаното ниво на въздействие върху вземаните

решения.

 Определено е нивото на гражданско участие, честота на използвани

различни техники и мотивиращата сила на различни фактори за

участие, което може да се използва при анализ в други проучвания по

тази тема.

 Разкрити са техники и теми, които има най-голям потенциал за

привличането на гражданите в процесите на вземане на решения

свързани със здравеопазването.

 Посочени са най-значимите бариери и подпомагащи фактори за

участието на гражданите, които да подпомогнат усилията на всички

заинтересовани в по-доброто разбиране и насърчаване на активността

на гражданите.

 Представен е систематизиран модел на факторите, които влияят върху

въвличането на гражданите, който да послужи при бъдещи проучвания

или идентифицирането на бариерите пред участието и тяхното

противодействие в и извън областта на здравеопазването.
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