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Със заповед Р-109-289/24.10.2013 г. на Ректора на МУ-Варна и на

основание на протокол от заседание на Научно жури N1/17.10.2013 г.съм

определена да представя рецензия за дисертационния труд на Десислава

Атанасова Атанасова-Пийтърсе-докторант на самостоятелна подготовка на тема

„Въвличане на гражданите във вземане на решения свързани със здравето на

мсстно ниво” по област на висше образование 7.Здравеопазване и

спорт,професионално направление 7.1.Медицина ,научна специалност Социална

медицина и организация на здравеопазването и фармацията.

Кратки сведения за докторантката. Десислава Атанасова е родена на 2

юни 1978 г.. Завършва с отличие средно образование със усилено изучаване на

биология във Варна, а през 2001 и 2002 г. последователно бакалавърска и

магистърска степен по здравен мениджмънт в МУ-Варна „Проф. П. Стоянов.

През 2002 г. завършва Лятно училище за специалисти по обществено

здравеопазване, Любляна, Словения, през 2004 г. е на 5-месечно обучение по

здравен мениджмънт в рамките на проект EUROPHAMILI в Лудж, Полша. След

дипломирането си Десислава Атанасова работи като консултант проекти в

Консултантски център за устойчиво развитие „Геопонт-Интерком”Варна (2003-

2005 г.). Междувременно става редовен докторант към катедра „Социална

медицина и организация на здравеопазването” при МУ-Варна. Но след успешен

конкурс преминава на длъжност асистент към същата катедра от юни 2006 до

септември 2009. Има опит в ръководство на проекти към Агенция за регионално

развитие Варна и в неправителствени организации. Владее отлично английски и

нидерландски езици и немски – на базово ниво.

Общо описание на труда: дисертационният труд е разработен върху 244

страници, съдържа Въведение; Литературен обзор;Цел,задачи,методология;

Резултати и обсъждане;Изводи,препоръки,приноси; Библиография; Приложения.

Онагледен е 31 фигури и 11 таблици. В приложенията- три на брой са

представени: сценарий на дълбочинно интервю за проучване мнението на

експерти и активни граждани и въпросници за граждани и за общински

съветници.

Оценка на актуалността на труда. Идеята за гражданско участие в

управлението на държавата и на обществените процеси напоследък набира все

по-голяма сила както като необходимост да бъде чут гласът на гражданите, така

и като демократичен принцип, залегнал в политически документи на ООН, на

Европейския съюз и други, в които България членува. На този фон в последните

30-40 години силно се разви приложението на тази идея в здравеопазването, но

превръщането й от лозунг в практика е дълготраен процес. Липсата на системни

трудове, както и на отделни проучвания по проблема у нас, определя тази

тематика като свободно изследователско поле. В него работата на Десислава

Атанасова „ Въвличане на гражданите във вземане на решения свързани със

здравеопазването на местно ниво”е първи сериозен, новаторски труд , който

отговаря на обществени и научни потребности и притежава безспорна

актуалност. Тя се засилва от ориентацията на изследването към местното

равнище, където хората контактуват най-пряко със здравната система, участието

им във вземане на решения е най-критично, досегашната практика-

нискоефективна.

Оценка на литературния обзор. Обзорът е базиран върху 111 заглавия,

от които 46 на кирилица и 65- на латиница. Структурата на обзора-от общата

концепция, изясняване и дискусия по понятията, модели на гражданско участие,

историческо развитие на идеята за гражданско участие в здравеопазването до

проучванията в света, ситуацията в България и необходимостта от проучвания

показва не само информираност, но и концептуално мислене. Литературният

обзор представлява първо у нас теоретично изследване на проблема за

гражданско участие в здравеопазването и е доказателство за умението на

докторантката да работи с литература, да формулира изходни за бъдеща работа

изследователски хипотези.

Оценка на цел, задачи, методология. Целта, която докторантката

поставя на своя труд, е обоснована от задълбочения обзор и обхваща широк

набор от подцели, механизми и фактори: „да се проучи участието на

гражданите във вземането на решения свързани със здравеопазването на

местно ниво у нас чрез неговото развитие във времето, нормативната

уредба, техниките, нивата и областите на участие, както и факторите,

които влияят върху него.” Прецизно са разработени задачи, хипотези и

понятиен апарат. Липсата на предходни проучвания по проблема и на надежден

изследователски инструментариум, наред разбира се, с изследователската

подготовка и качества на авторката, са станали фактор за разработване на

оригинална методология, адекватна за постигане на поставените цели. Логично

в проучването са разграничени два етапа: подготвителен ( с приложение на

документален и исторически методи, на дълбочинни интервюта с експерти и

активни граждани), завършващ с конструиране на концептуален модел, чрез

който се извършва следващият, същински етап- проучване в три, различни по

големина и икономически потенциал, общини (анализ на архиви, анкетни

проучвания на мнението на граждани и на общински съветници).Всяко едно от

съставните проучвания е представено детайлно със цели, задачи, предмет,

обект,методи, инструментарум. Методологията, оригинална, логично построена,

както за качествения , така и за количествения тип проучвания, с адекватно

приложени статистически методи, гарантира надеждността на резултатите и е

отличен атестат за изследователските възможности на докторантката.

Оценка на резултатите и приносите. Няколкото съставни проучвания

предоставят богатство на резултати, които са добре структурирани според

поставените задачи. Историческият преглед на участието на гражданите в

областта на здравеопазването в България от 1878 г. до наши дни е оригинално

изследване, в което докторантката, не само проучва документи с научна

добросъвестност и вещина, интервюира и записва спомени на свидетели и

участници от близкото минало, но прави интересни интерпретации и

периодизация.Високо оценявам както подхода ѝ, така и цялостния ѝ анализ. При

оценка на нормативната база, регламентираща гражданското участие в

здравеопазването, Десислава Атанасова установява недостатъчно ясно

определени предпоставки за гражданско участие в здравеопазването и липса на

конкретни и ефективни механизми за практическото му осъществяване. Чрез

дълбочинни интервюта с експерти и активни граждани и анкети с граждани и

общински съветници, тя очертава общата представа за гражданското участие в

здравеопазването на местно ниво- доминираща е идеята за изключителната роля

на централните органи на управление, налице е ограничено разбиране на ролята

на местната власт в здравеопазването, негативен имидж на общината по

отношение възможностите й да влияе върху процеси свързани със здравето,

тясна представа за здравето сред гражданите, свеждана до болести и лечебни

заведения, предпочитание към еднократни, индивидуални действия вместо

институционализирано чрез посредничеството на неправителствения сектор

участие. Тези и други подобни представи кореспондират с резултатите от

проучване на архивите на общинските комисии по здравеопазване и

характеризират ситуацията с гражданското участие в здравеопaзването у нас.

Един от важните акценти в дисертацията е посветен на техниките за

въвличане на гражданите във вземане на решения свързани със

здравеопазването- за информиране, консултиране, партньорства и

доминиране.Установено е тяхното много ограничено и недостатъчно ефективно

използване.Най-добре познати са традиционните техники за предоставяне на

информация чрез подаване на предложения и оплаквания, а най-слабо познати са

техники, които биха водили до партньорство чрез непосредствено

взаимодействие с управляващите-участи в постоянните комисии към

общинските съвети и в обществени съвети. По отношение на предпочитани

техники е налице голямо разминаване между практика и желание и между

мненията на гражданите, общинските съветници (привърженици на

традиционни по-пасивни техники) и здравните експерти ( с по-голям интерес

към преки форми на взаимодействие. Подобно разминаване има и в

предпочитаното ниво на участие. Установените фактори, влияещи върху

участието на гражданите се отнасят до самите граждани, до общината, средата и

взаимодействието между тях. Най-сериозните бариери пред гражданското

участие са свързани със самите граждани- възприемане и мотивация, липса на

интерес и на второ място са организационни фактори от страна на общините и

средата. Като улесняващи гражданското участие фактори се оказват повече

гласност за предприетите мерки, механизми и резултатиот такова участие,

включване на медиите по горещи теми. Всички резултати насочват към водене

на открит диалог,основан на взаимно уважение.

Дисертантката е разработила подробни, обосновани, конкретно

формулирани препоръки по отношение на националната и местна политика; на

образованието и практиката; на изследователската практика. В тази част наред с

качествата на изследовател-анализатор, тя се проявява и като конструктор на

практически полезни предложения.Резултатите от дисертационния труд могат

да бъдат полезни за усъвършенстване на здравеопазването на местно нивои за

по-ефективен диалог между общини , здравни органи и граждани.

Трудът има значителни теоретико-познавателни приноси с оригинален и с

потвърдителен характер, както и приноси с практико-приложен характер.

Изключително иновативният характер на темата, задълбоченият и

оригинален изследователски подход , приложението на голяма палитра от

методи и интерпретации в широк научен и обществен контекст характеризират

представеният дисертационен като значително постижение в областта на

изследванията на общественото здравеопазване. Като научен продукт, тя прави

чест на катедрата по социална медицина и организация на здравеопазването.

Във връзка с дисертацията са посочени три пълнотекстови публикации в

наши списания и две участия в конференции, едното от които е публикувано в

пълен текст в сборник от конференция.

Критични бележки. Всички мои бележки, изказани на предходни

обсъждания са взети предвид.

Лични впечатления. Познавам докторантката като отлична студентка,

усърден асистент, изключително задълбочен и добросъвестен изследовател,

който непрекъснато се развива и усъвършенства.

Заключение. Дисертационният труд, представен за рецензия, е на

изключително актуална тема, изпълнен прецизно на много високо методично

ниво, доставя нови знания, допринасящи за развитие за науката и има

оригинални приноси; от богатството на резултати са изведени важни за

практиката препоръки. Той покрива изискванията на Правилника на МУ –Варна

за развитие на академичния състав. Всичко това ми дава пълно основание да дам

своето силно положително становище и да предложа на членовете на Научното

жури да гласуват за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

на Десислава Атанасова Атанасова-Пийтърсе.
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